

분기 실적보고

2018.4Q

- ▶ 2018년 부터 K-IFRS 제1115호 적용으로 매출액 인식기준 변경
- ▶ 2017년 매출액에 새로운 회계기준 소급 적용
- ▶ 2017년 이전 매출액 비교는 매출총이익 참고

Summary of 2018 4Q

1. 별도매출 **-24.8%** YoY **644**억

별도영업이익 **-33.6%** YoY **30**억

2. 연결매출 **-23.7%** YoY **769**억

연결영업이익 **-83.2%** YoY **9.5**억

3. 해외 총 송객인원 (패키지+티켓) **-0.7%** YoY

- 패키지 송객인원 **-1.8%** YoY (32.7만명)

- 티켓 송객인원 **+0.6%** YoY (30.0만명)

4. 중국 **+30.5%** 유럽 **+16.6%** 동남아 **+0.9%** YoY

남태평양 **-23.6%** 일본 **-25.9%** 미주 **-27.8%** YoY

별도실적 : 인원 -0.7% 매출 -24.8% 영업이익 -33.6%

인원증감

(단위 : 명, %)

	4Q18	4Q17	YoY
패키지	392,333	399,420	-1.8
티켓	300,330	298,396	+0.6
총 승객인원	692,663	697,816	-0.7

영업실적

(단위 : 억, %)

	4Q18	4Q17	YoY
매출액	644	856	-24.8
매출총이익	549	652	-15.8
영업이익	30	45	-33.6
영업이익률	4.6	5.2	-

*전체 (패키지+티켓) 볼륨 -0.7% YoY

*판매관리비 -14.5% YoY (인건비 -12.9% YoY, 지급수수료 -22.5% YoY)

연결실적 : 매출 -23.7% 영업이익 -83.2%

영업실적

(단위 : 억, %)

	4Q18	4Q17	YoY
매출액	769	1,007	-23.7
매출총이익	637	750	-15.13
영업이익	9.5	56	-83.22
영업이익률	1.2	5.6	-

IFRS(별도)손익계산서

(단위:백만)

	2018 4분기	2017 4분기	YOY(%)	2018 누적	2017 누적	YOY(%)
I. 매 출 액	64,352	85,623	-24.84%	311,365	325,226	-4.26%
항공권판매수수료	4,120	4,817	-14.47%	16,663	15,663	6.39%
해외여행알선수입	50,886	66,119	-23.04%	253,603	253,813	-0.08%
기타수입	9,346	14,687	-36.37%	41,099	55,750	-26.28%
II. 매출원가	9,415	20,381	-53.81%	68,425	75,871	-9.81%
III. 매출총이익	54,937	65,242	-15.79%	242,940	249,356	-2.57%
IV. 판매비와 일반관리비	51,973	60,777	-14.48%	221,188	216,434	2.20%
인건비	14,724	16,908	-12.92%	64,015	63,478	0.85%
광고선전비	5,668	7,905	-28.30%	23,966	20,030	19.65%
지급수수료	22,034	28,413	-22.45%	100,636	106,781	-5.76%
기타비용	9,547	7,550	26.45%	32,571	26,145	24.58%
V. 영 업 이 익	2,964	4,465	-33.62%	21,751	32,922	-33.93%
VI. 영 업 외 수 익	2,400	1,165	105.97%	7,689	5,208	47.64%
VII. 영 업 외 비 용	2,681	5,709	-53.04%	5,570	7,296	-23.66%
VIII. 법인세비용차감전순이익	2,683	-79	흑자전환	23,871	30,834	-22.58%
법 인 세 비 용	1,483	-242	흑자전환	6,185	7,271	-14.94%
IX. 당 기 순 이 익	1,200	163	634.12%	17,686	23,563	-24.94%

IFRS(연결)손익계산서

(단위:백만)

	2018 4분기	2017 4분기	YOY(%)	2018 누적	2017 누적	YOY(%)
I. 매 출 액	76,882	100,777	-23.71%	367,459	374,494	-1.88%
항공권판매수수료	5,099	5,226	-2.42%	19,077	16,824	13.39%
여행알선수입	54,797	73,646	-25.59%	276,566	277,491	-0.33%
기타수입	16,985	21,906	-22.46%	71,816	80,179	-10.43%
II. 매출원가	13,169	25,707	-48.77%	86,979	94,461	-7.92%
III. 매출총이익	63,713	75,070	-15.13%	280,479	280,032	0.16%
VI. 영업비용	62,765	69,421	-9.59%	263,911	247,908	6.46%
인건비	17,548	19,883	-11.74%	75,847	74,108	2.35%
광고선전비	8,759	9,047	-3.19%	33,066	25,692	28.70%
지급수수료	23,466	30,135	-22.13%	108,372	113,040	-4.13%
기타비용	12,992	10,356	25.45%	46,626	35,068	32.96%
V. 영업이익	948	5,649	-83.22%	16,568	32,124	-48.42%
VI. 영업외수익	2,361	3,531	-33.13%	7,484	7,250	3.22%
VII. 영업외비용	2,992	4,056	-26.23%	7,543	6,497	16.09%
VIII. 법인세비용차감전순이익	317	5,124	-93.81%	16,509	32,877	-49.78%
법인세비용	2,002	871	129.93%	6,481	8,681	-25.34%
IX. 당기순이익	-1,685	4,253	적자전환	10,028	24,196	-58.55%
지배기업 소유주지분 순이익	-1,378	4,148	적자전환	10,402	24,181	-56.98%